Администрация муниципального образования «Вельский муниципальный район» Архангельской области

165150, г. Вельск, Архангельской области, ул. Советская 52/15, тел./факс (81836) 6-24-80

E-mail: movelsk@atnet.ru
  П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 19 июля 2012 года                                  №1260
Об утверждении Порядка использования средств бюджета

 МО «Вельский муниципальный район» на реализацию долгосрочной

целевой программы МО «Вельский муниципальный район» «Строительство

и приобретение жилья в сельской местности на 2012-2015 годы».

С целью реализации в Вельском районе Архангельской области Федеральной целевой программы «Социальное развитие села до 2013 года»,  долгосрочной целевой программы Архангельской области «Строительство и приобретение жилья в сельской местности на 2012-2013 годы», районной долгосрочной целевой программы МО «Вельский муниципальный район» «Строительство и приобретение жилья в сельской местности на 2012-2015 годы» и в соответствии с бюджетом МО «Вельский муниципальный район» на 2012 год, утвержденным решением Собрания депутатов МО «Вельский муниципальный район» от 21.12.2011г. № 467 ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок  использования средств бюджета МО «Вельский муниципальный район» на реализацию долгосрочной целевой программы МО «Вельский муниципальный район» «Строительство и приобретение жилья в сельской местности на 2012-2015 годы».

2. Настоящее постановление считать принятым к исполнению с 1 января по 31 декабря 2012 года.

3. Признать утратившим силу Постановление №858 от 30 мая 2011 года «Об утверждении Порядка использования средств бюджета МО «Вельский муниципальный район» на реализацию ведомственной целевой программы «Строительство и приобретение жилья в сельской местности на 2009-2011 годы».

4. Возложить контроль за исполнением настоящего постановления  на начальника управления сельского хозяйства и сельских территорий администрации муниципального образования «Вельский муниципальный район» Архангельской области Дружинина А.В.
Глава муниципального образования

«Вельский муниципальный район»                                                    А.В. Смелов
УТВЕРЖДЕН

Постановлением Главы администрации

МО «Вельский муниципальный район»

Архангельской области

от  19.07.2012 г.   № 1260

ПОРЯДОК

использования средств бюджета МО «Вельский муниципальный район» на реализацию долгосрочной целевой программы МО «Вельский муниципальный район» «Строительство и приобретение жилья в сельской местности на 2012 – 2015 годы»

I. Общие положения.
1.1. Настоящий Порядок разработан с целью софинансирования реализации в Вельском районе Архангельской области федеральной целевой программы «Социальное развитие села до 2013 года» утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 3 декабря 2002 года № 858 с изменениями, которые вносятся в федеральную целевую программу «Социальное развитие села до 2013 года, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 6 марта 2012 года № 198, долгосрочной целевой программы Архангельской области «Строительство и приобретение жилья в сельской местности на 2012–2013 годы», утвержденной постановлением правительства Архангельской области от 14 октября 2011г. № 387-пп.

1.2. Настоящий Порядок устанавливает условия предоставления средств бюджета МО «Вельский муниципальный район» (на безвозвратной основе) участникам мероприятий – получателям социальных выплат.

1.3. Правовую основу Порядка составляют: Бюджетный кодекс Российской Федерации; Правила предоставления  и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов утвержденные Постановлением Правительства Российской Федерации от 06 марта 2012 года № 198; Порядок финансирования мероприятий долгосрочной целевой программы Архангельской области «Строительство и приобретение жилья в сельской местности» на 2012 – 2013 годы» утвержденный постановлением правительства Архангельской области от 6 марта  2012 года № 77-пп; бюджет МО «Вельский муниципальный район» на 2012 год, утвержденный решением сессии Собрания депутатов МО «Вельский муниципальный район» от 21.12.2011г. № 349.

1.4. Средства бюджета МО «Вельский муниципальный район» выделяются управлению сельского хозяйства и сельских  территорий администрации муниципального образования «Вельский муниципальный район» Архангельской области (далее управление сельского хозяйства и сельских территорий) для дальнейшего перечисления на банковские счета граждан-получателей социальных выплат.

1.5. Получателями социальных выплат  являются граждане и члены их семей (далее граждане-получатели социальных выплат),  включенные в списки участников мероприятий по федеральной целевой программе «Социальное развитие села до 2013 года»,  утвержденные министром сельского хозяйства Архангельской области,   по форме приложения № 3  к Правилам предоставления социальных выплат, утвержденных постановлением Правительства РФ № 198 от 6 марта 2012 года.

1.6. Граждане-получатели социальных выплат вправе использовать  их на:

- строительство индивидуального жилого дома;

- приобретение готового жилого помещения;

- приобретение квартиры при участии в строительстве многоквартирного дома, дольщикам которого являются исключительно граждане-получатели социальных выплат.

1.7. Гражданин вправе осуществить строительство (приобретение) жилья сверх социальной нормы при условии оплаты за счет собственных и заемных средств стоимости части жилья, превышающей социальную норму.

1.8. Общая (жилая) площадь приобретенного или построенного гражданином-владельцем Свидетельства жилого помещения (в расчете на одного члена семьи) не  может быть меньше учетной нормы общей площади жилого помещения, установленной для постановки на учет по улучшению жилищных условий.

1.9. Расчетная стоимость строительства (приобретения) жилья определяется по социальной норме общей площади жилого помещения, установленной для семей разной численности (33 кв.м. – для одиноких граждан, 42 кв.м. – для семей из 2-х человек и по 18 кв.м. на каждого члена семьи при численности 3 и более человек), и стоимости 1 кв.м. общей площади жилья в сельской местности Архангельской области, утверждаемой ежегодно постановлением Правительства  Архангельской области.

II. Организация работы по финансированию строительства (приобретения)

жилья в сельской  местности.

2.1. Прием и рассмотрение заявлений от граждан, претендующих на получение социальных выплат, постановка их на учет, проверка документов, принятие решения о выделении социальных выплат, формирование списков граждан-получателей социальных выплат для представления их на утверждение в администрацию области осуществляется управлением сельского хозяйства и сельских территорий.

2.2. Управление сельского хозяйства и сельских территорий  вправе внести предложения в министерство сельского хозяйства Архангельской области по изменению распределения средств до 1 октября соответствующего года.

2.3. Управление сельского хозяйства и сельских территорий осуществляет следующие функции:

2.3.1. Представляет в министерство сельского хозяйства Архангельской области списки граждан-получателей социальных выплат по форме приложения № 3 к Типовому положению и следующие документы:

- заявление участника Программы о включении в список получателей Свидетельства по форме приложения №2 к Типовому положению, подписанное заявителем и всеми совершеннолетними членами его семьи;

- копии документов, удостоверяющих личность заявителя и членов его семьи;

- копии документов, подтверждающих родственные отношения;

- акт проверки жилищных условий, подтверждающий признание гражданина нуждающимся в улучшении жилищных условий;

 -справку из органа местного самоуправления о лицах, зарегистрированных в жилом помещении по месту жительства заявителя;

- копию трудовой книжки;

- сметную документацию и документ, удостоверяющий право на земельный участок.

2.3.2. Оказывает содействие гражданам в открытии банковских счетов.

2.3.3. Ежемесячно представляет в министерство Архангельской области следующую документацию:

- сведения о ходе реализации федеральной целевой программы «Социальное развитие села до 2013 года» и инвестициях по формам № П-2 и 1 – СПС в целом по району;

- реестры выданных и оплаченных свидетельств по форме приложения № 4 и № 5  к Типовому положению.

III Порядок финансирования строительства (приобретения) жилья в сельской местности за счет средств местного бюджета.

3.1. Управление по финансам и исполнению бюджета администрации МО «Вельский муниципальный район» на основании заявки управления сельского хозяйства и сельских территорий производит финансирование расходов, связанных со строительством (приобретением) жилья в сельской местности путем перечисления средств на лицевой счет управления сельского хозяйства и сельских территорий, открытого в отделе №8 по Вельскому району Управления федерального казначейства Архангельской области.

Зачисление средств осуществляется на основании реестра на финансирование согласно сводной бюджетной росписи муниципального бюджета и утвержденных на эти цели лимитов бюджетных обязательств.

3.2. Управление сельского хозяйства и сельских территорий в пятидневный срок со дня получения выписки с лицевого счета перечисляет средства на банковские счета граждан-получателей социальных выплат в кредитной организации на основании списка граждан-получателей социальных выплат и следующих документов:

3.2.1. В случае строительства жилья собственными силами:

- договора строительства жилья собственными силами с ОГУ «УКС Инвестсельстрой»;

- проектно-сметной документации (проектной документации в соответствии с Приложением № 6 к областному закону от 7 октября 2003г. № 191-24-03 «Градостроительный кодекс Архангельской области», справки о сметной стоимости жилого дома) и документа, удостоверяющего право собственности на земельный участок;

- отчетов о выполненных объемах строительно-монтажных работ по формам № КС-2 и № КС-3.

3.2.2. В случае строительства жилья подрядным способом:

- договора-подряда с подрядной организацией и ОГУ «УКС Инвестсельстрой»;

- отчетов о выполненных объемах строительно-монтажных работ по формам № КС-2 и № КС-3.

3.2.3. В случае приобретения готового жилья:

- договора купли-продажи с продавцом жилья, зарегистрированного в органе, осуществляющем государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним;

- свидетельства о государственной регистрации права собственности на жилое помещение, полученного в результате реализации условий этого договора, оформленного на имя владельца  свидетельства и членов его семьи.

3.2.4. В случае приобретения квартиры при участии в строительстве многоквартирного жилого дома- договора долевого участия в строительстве  многоквартирного жилого дома с застройщиком и ОГУ «УКС Инвестсельстрой», отчетов о выполненных объемах строительно-монтажных работ по формам № КС-2 и КС-3.

3.3. Средства местного бюджета, не использованные или использованные не по целевому назначению, подлежат перечислению в доход местного бюджета в установленном законодательством порядке.

3.4. Управление сельского хозяйства и сельских территорий не позднее 10-го числа каждого месяца, следующего за отчетным, предоставляет в Управление по финансам и исполнению бюджета администрации МО «Вельский  муниципальный район» отчеты о расходовании средств местного бюджета, связанных со строительством (приобретением) жилья в сельской местности.

IV. Контроль за использованием средств, выделенных из местного бюджета.

4.1. Контроль за целевым и эффективным использованием, выделяемых из местного бюджета средств, осуществляет управление сельского хозяйства и сельских территорий и управление по финансам и исполнению бюджета администрации МО «Вельский муниципальный район» в пределах своих полномочий.